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HARBIY XIZMATCHILARDA LIDERLIK SIFATLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING PSIXOLOGIK OʻZIGA XOSLIGI 

MUAMMOSINING TADQIQ ETILISHI 

Qurbanova Surayyo Tuynazar qizi 

Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti 
Psixologiya (faoliyat turlari bo‘yicha) magistratura mutaxassisligi  

II bosqich talabasi 
Annotatsiya. Ayni paytda Qurolli Kuchlar tizimida amalga oshirilayotgan 

islohotlar, xususan, kontrakt tizimiga oʻtish, qurol-yarogʻ va texnikadan jangovar 
foydalanish shaxsiy tarkib samaradorligini oshirishga alohida talablar qoʻymoqda, 

shuning uchun armiya nnovatsion fikrlashga qodir, tashkilotchilik va 
qoʻmondonlik qobiliyatiga ega boʻlgan yetakchilarga juda muhtoj. Boʻlajak 

ofitserlarda mutaxassislarga xos boʻlgan, ularning tinchlik va urush davridagi 
xizmat faoliyatining oʻziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan holda liderlik 

fazilatlarini shakllantirishni talab qiladi. Maqolada buguni globallashuv davrida 
harbiy xizmatchilarda liderlik sifatlari shakllanishining psixologik o‗ziga xosligi 
muammosini tadqiq etishga doir turli olimlarning qarashlari tahlil etilgan. 

Kalit so‘zlar: liderlik, harbiy bilim yurtlari, fenomen, faoliyat, ijtimoiy 

munosabatlar, shaxs, harbiy psixologiya, boshqaruv psixologiyasi. 

Аннотация. В настоящее время проводимые в системе Вооруженных 
Сил реформы, в частности, переход на контрактную систему, боевое 

применение вооружения и техники, предъявляют особые требования к 
повышению эффективности личного состава, поэтому армия остро нуждается 

в лидеров, способных к новаторскому мышлению, организации и 
командованию. Он требует формирования у будущих офицеров лидерских 

качеств, свойственных специалистам, исходя из специфики их служебной 
деятельности в мирное и военное время. В статье анализируются взгляды 

различных ученых на исследование проблемы психологического своеобразия 
формирования лидерских качеств у военнослужащих сегодня в эпоху 
глобализации. 

Ключевые слова: лидерство, военно-учебные заведения, феномен, 
деятельность, общественные отношения, личность, военная психология, 

психология управления. 
Abstract. Currently, the reforms being carried out in the Armed Forces 

system, in particular, the transition to the contract system, the combat use of 
weapons and equipment, place special demands on improving the effectiveness of 

personnel, so the army is in great need of leaders who are able to think 
innovatively, have organizational and command skills. It requires the formation of 

leadership qualities in future officers, which are characteristic of specialists, based 
on the specific characteristics of their service activities in peacetime and wartime. 

The article analyzes the views of various scientists on researching the problem of 
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the psychological uniqueness of the formation of leadership qualities in military 
personnel today in the era of globalization. 

Key words: leadership, military schools, phenomenon, activity, social 
relations, personality, military psychology, management psychology. 

Harbiy universitetning har bir bitiruvchisi harbiy jamoaning rasmiy liderlik 
roliga potentsial tayyor. Kursantlar jamoasidagi liderlik hodisasini qonuniy 

ravishda, bir tomondan, ijtimoiy muhitning xususiyatlari bilan, ikkinchi tomondan, 
individual xususiyatlar bilan shartlangan ijtimoiy-psixologik hodisa deb hisoblash 

mumkin. 
Liderlik muammosi inson hayoti va faoliyatining koʻplab sohalari uchun 

asosiy muammodir: biznes, siyosat, sport, harbiy xizmat va boshqalar. Bu 
muammo inson munosabatlari tarixida ildiz otgan. Butun insoniyat tarixida, shu 

jumladan oldingi davrda, liderlarning ajralib turadigan munosabatlar ierarxiyasi 
mavjud edi. Qadimgi davlatlarda liderlikning oliy boʻgʻini fir‘avnlar, imperatorlar, 

podshohlar, sarkardalar, harbiy qoʻmondonlar, gubernatorlar va boshqalar boʻlib, 
davlatni yo ilgʻor taraqqiyot va gullab-yashnash sari, yoki parchalanib, toʻliq 
tanazzulga olib boradi. 

Liderlik fenomenini ayniqsa faol oʻrganish XX asrning boshlarida 
boshlangan, bu menejment sohasidagi tadqiqotlar bilan bogʻliq edi. Liderlik va 

liderlik sifatlarining shakllanish mexanizmlari tadqiqot obyektiga aylandi. 1930—
1950-yillarda liderlik fenomenini tizimli asosda oʻrganish boʻyicha qator keng 

koʻlamli tadqiqotlar olib borildi. 
Olimlarning turli nuqtayi nazarlarini oʻrganish bizni psixologiyada ―liderlik‖ 

tushunchasini ta‘riflashga yagona yondashuv yoʻqligiga ishontiradi.Turli ta‘riflarga 
koʻra, liderlik - bu ta‘sir qilish va nazorat qilish usuli. Psixologiyada liderlik 

tushunchasi guruhdagi shaxslararo oʻzaro ta‘sir tizimida hukmronlik va 
boʻysunish, ta‘sir va ergashishni oʻz ichiga olgan shaxslararo ta‘sir jarayoni 

sifatida qaraladi. Liderlik ta‘limi harbiy xizmatchilarning kasbiy tayyorgarligining 
ajralmas qismi, harbiy qoʻmondonlik va boshqaruv samaradorligining kafolati 
hisoblanadi. 

Harbiy psixologiya va pedagogikada ofitserlarni kasbiy faoliyatga tayyorlash, 
ularda kasbiy muhim fazilatlarni shakllantirish va rivojlantirish boʻyicha boy 

an‘analar mavjud. M.I. Dyachenko, Ya.V. Podolyak, L.E. Merzlyak, A.V. 
Barabanshchikova, A.D. Glotochkina, V.P. Davidova, V.P. Kashirina, S.I. Sedina, 

A.M. Stolyarenko, L.I. Umanskiy, E.P. Utlika, N..F. Fedenko, Yu.F. Xudoleevning 
ilmiy izlanishlarida kursantlar oʻrtasida harbiy jamoa boshligʻi fazilatlarini 

shakllantirish jarayonining asosini tashkil qilishi koʻp bora ta‘kidlangan. 
Liderlik muammosini oʻrganar ekanmiz, biz ―liderlik‖ hodisasining mohiyati 

va mazmunining aniq ta‘rifi yoʻq degan xulosaga keldik. Ushbu hodisa turli 
tadqiqotchilar tomonidan sinchkovlik bilan oʻrganildi, buning natijasida koʻplab 

ishlar, tushunchalar nazariyalari paydo boʻldi, ularda ushbu kontseptsiyaning koʻp 
qirraliligini, murakkabligini tushuntirishga, uning mohiyatini ochishga harakat 

qilindi. Ammo, har xil yondashuvlar, nuqtayi nazarlarga qaramay, koʻpchilik 
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tadqiqotchilar liderlik - bu shaxslararo ta‘sir koʻrsatish jarayoni, bunda liderlik 
tashabbuskor tomon ekanligiga ishonishadi. 

Lider guruhni boshqarishi, ilhomlantirishi, ragʻbatlantirishi kerak, ammo 
izdoshlar ham unga ta‘sir qilishi mumkin. Shunday ekan, lider nafaqat liderlikka 

tayyor boʻlgan, balki yetakchiga ergashishga tayyor boʻlgan izdoshlarga ham 
asoslanadi. Liderlik barcha uslublar, usullar va ta‘sir turlaridan foydalanishni 

oʻrganishi kerak, agar u oʻz funksiyalarini iloji boricha uzoq va samarali bajarishni 
xohlasa, har bir holatda ma‘lum bir vaziyat uchun eng mosini tanlaydi. 

Liderning shaxsiy fazilatlarini tahlil qilib, kelajakdagi ofitserlarning liderlik 
sifatlarining muhim xususiyatlarini aniqlash mumkin: yuqori intellekt, maqsadga 

muvofiqlik, fikrlash qobiliyati, stressga chidamlilik, hissiy muvozanat, oʻzini 
boshqarish qobiliyati, boʻysunuvchilarga ta‘sir oʻtkazish qobiliyati, muloqot, 

koʻnikmalar va muammolarni ijodiy hal qilish qobiliyati va boshqalar. 
Yuqoridagilardan kelib chiqib aytadigan boʻlsak, liderlik – inson 

xarakterining kuchliligi va aqlining moslashuvchanligini oʻzida 
mujassamlashtirgan, odamlarga liderlik qilish imkonini beruvchi iste‘dod turidir. 

Hozirgi vaqtda amalga oshirilayotgan islohot manfaatlaridan kelib chiqib, 

keng koʻlamli tashkiliy-shtat oʻzgarishlari amalga oshirildi. Shu bilan birga, kuch 
tuzilmalarini ishga qabul qilishning yangi usuli ushbu toifadagi harbiy 

xizmatchilarni tayyorlash va tarbiyalashga yangicha yondashuvlarni talab qildi. 
Ushbu innovatsion yondashuvlardan biri harbiy xizmatchilarni boshlangʻich harbiy 

qismlarga liderlik qilish, xususan, oʻz qoʻl ostidagilarni faoliyat jarayonida 
hamkorlik qilishga undashga, odamlarni toʻplashga va ularni samarali harakatlarga 

yoʻnaltirishga qodir boʻlgan harbiy jamoa boshligʻi funksiyalarini bajarishga 
oʻrgatishdir. Liderlik qobiliyati va psixologik tayyorgarlik harbiy xizmatchilarga 

oʻz qoʻl ostidagilar bilan munosabatlarni muvaffaqiyatli oʻrnatishga, oʻzining 
qoʻmondonlik, tashkiliy va tarbiyaviy qobiliyatlarini toʻliq amalga oshirishga 

imkon beradi. 
Harbiy xizmatchilarda liderlik va liderlik sifatlarini shakllantirish 

muammosini koʻrib chiqishga bagʻishlangan ilmiy adabiyotlar tahlili koʻproq 

oʻrganilganligini koʻrsatadi. 200 yildan ortiq fanning turli sohalari: sotsiologiya, 
falsafa, tarix, psixologiya, pedagogika va boshqa kabi sohalrda o‘rganilgan. Ushbu 

hodisani koʻplab tadqiqotchilar orasida N.K.Mixaylovskiy, E.A.Arkin, 
D.B.Elkonin, B.D.Parigin, L.I.Umanskiy, T.Bendas, V.G.Diligenskiy, I.G.Dubov, 

R.L.Krichevskiy va boshqalar tomonidan o‘rganilgan. 
T.V.Bendas talqiniga koʻra ―liderlik‖ tushunchasi qadimgi tarixga ega boʻlib, 

uning kelib chiqishi insoniyatning paydo boʻlishi bilan bogʻliq. Muallifning 
fikricha, kamida ikki kishi uchrashadigan joyda, bir kishining boshqasiga ustunlik 

qilish muammosi paydo boʻladi. Binobarin, liderlik insonga xos boʻlgan ijtimoiy-
psixologik, umumiy tarixiy hodisadir. 

Krichevskiy R.L - ―Lider - guruh qadriyatlarining eng toʻliq toʻplamiga ega 
boʻlgan, eng katta tasir kuchini oʻzida jamlagan va oʻzaro munosabatlar jarayonida 

ilgari suriladigan guruh a‘zosi‖. 
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Podlasiy I.P. – ―Lider – ma‘lum bir shaxsiy tajribaga ega yorqin shaxs boʻlib, 
u yoki bu sabablarga koʻra jamoa a‘zolarining koʻzida jozibali boʻlib koʻrinishi 

mumkin‖. 
Parigin B.D. - ―Lider - bu ma‘lum, oʻziga xos va qoida tariqasida, 

odamlarning birgalikdagi, jamoaviy faoliyatini eng tez va muvaffaqiyatli tashkil 
etishni ta‘minlash uchun guruhning umumiy maqsadga erishish yoʻlida yetarlicha 

muhim vaziyatda norasmiy liderlik roliga oʻz-oʻzidan koʻtarilgan guruh a‘zosi‖. 
Platonov K.K. – ―Lider - norasmiy munosabatlar tizimida guruhga yetakchi 

ta‘sir koʻrsatadigan shaxs‖. 
Stolyarenko A.M. – ―Lider xarizmatik belgilarga ega boʻlgan eng faol shaxs 

boʻlib, u faol ravishda oʻz tarafdorlarini, hamfikrlarni qidiradi va tanlaydi, 
boshqalar uchun psixologik jalb qilish markaziga aylanadi‖. 

Umanskiy L.I. – ―Lider - guruh a‘zosi boʻlib, uni lider maqomiga koʻtarish 
uchun uni guruhning barcha boshqa a‘zolari butun guruh manfaatlariga ta‘sir 

qiluvchi va butun guruhning yoʻnalishini belgilaydigan eng mas'uliyatli qarorlarni 
qabul qilish huquqini tan oladilar‖. 

1. Mahalliy fanlarda ―lider‖ tushunchasi qandaydir aniq va muhim maqsadga 

erishish manfaatlari yoʻlida odamlarni birlashtirish, jamlashga qodir boʻlgan 
iqtidorli, xarizmatik shaxs sifatida tushuniladi. 

2. Har qanday guruh, jamoa oʻz oldiga qoʻygan maqsadiga erishish, muhim 
muammoni hal etish uchun yoʻl-yoʻriqga muhtoj, shuning uchun oʻz muhitidan 

obroʻli yetakchini ilgari suradi. Lidersiz hech bir guruh mavjud boʻlolmaydi. 
3. Lider guruh a‘zosi boʻlganligi sababli, bu guruhda gʻayrioddiy, iste‘dodli, 

yorqin shaxs sifatida ajralib turadi, u quyidagi xususiyatlarga ega: eng yuqori 
maqom; shubhasiz vakolat; yetakchi ta‘sir; guruh faoliyatini tashkil etish va 

qarorlar qabul qilishda eksklyuziv rol; guruh munosabatlarini boshqarish kabilar.  
Liderlik mohiyatini tushunish borasida olimlarning qarashlari ham noaniq. 

Shunday qilib, L.D.Stolyarenko va V.E.Stolyarenkolar ―liderlik‖ni ―ham shaxsga, 
ham guruhga ta‘sir oʻtkazish, tashkilot maqsadlariga erishish uchun barchaning 
sa‘y-harakatlarini yoʻnaltirish qobiliyati‖ deb talqin qiladilar.  

L.I.Umanskiy liderlikni ―individning guruhga yetakchi ta‘sirining ijtimoiy-
psixologik hodisasi‖ deb tushunadi [1]. B. D. Parigin liderlikni ―jamiyatda hukm 

surayotgan ijtimoiy munosabatlar bilan belgilanadigan, optimal vaqt va optimal 
samara bilan guruh maqsadlariga erishishga hissa qoʻshadigan kichik ijtimoiy 

guruhni tashkil etish va boshqarish jarayonlaridan biri‖ deb tushuntiradi[2]. 
A. L. Sventsitskiy liderlikni ―odamlarning jamoaning boshqa a‘zolariga 

samarali ta‘siri, ikkinchisini ma‘lum bir tarzda harakat qilishga undaydi deb 
tushunadi. Liderlar odamlarning harakatlarini sof shaxsiy ta‘sir asosida 

boshqaradi‖ [3]. S.A.Alifanov liderlik ―ijtimoiy psixologiyada eng koʻp 
oʻrganilgan va eng kam tushunilgan konstruksiya‖ deb hisoblaydi [4]. 

Yuqoridagi mualliflarning pozitsiyasini hisobga olish liderlikni tabiiy ijtimoiy 
xususiyatdir, deb ta‘kidlashga imkon beradi. 
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Liderlik – guruhdagi psixologik jarayon, bu guruhning boshqa a‘zolarining 
xatti-harakatlariga liderlikning shaxsiy obroʻsining ustun ta‘siriga asoslangan va 

guruh maqsadiga erishishga qaratilgan. Shu bilan birga, liderlik har doim darajaga, 
ta‘sir kuchiga bogʻliq boʻlib, bu liderlikning shaxsiy fazilatlari va u ta‘sir 

qilmoqchi boʻlgan kishilarning fazilatlari nisbati va ushbu guruh qaysi vaziyatga 
bogʻliqligiga asoslanadi. 

Shuning uchun rivojlangan liderlik sifatlarining mavjudligi guruhga samarali 
liderlik qilish, guruh a‘zolarini vazifa va maqsadlarni amalga oshirishga safarbar 

qilishning ajralmas shartidir. 
Bu xulosa F.Fidlerning [5] fikriga toʻgʻri keladi, u liderlikni guruh ishini 

boshqarish va muvofiqlashtirish bilan bogʻliq holda rahbar bajaradigan harakatlar 
deb ataydi. Jumladan, mas‘uliyatni taqsimlash, ragʻbatlantirish, tanqid qilish va 

yordam berish kabi harakatlar. 
I.P.Volkov, B.D.Parigin liderlik bir qator funksiyalarni - strategik, ma‘muriy, 

ekspert-maslahat, kommunikativ-tartibga solish, tashqi muhitda vakillik, 
psixoterapevtik, ta‘lim, intizomiy bajaradigan rahbarni oʻz ichiga oladi, deb 
ta‘kidlagan [6]. S.D.Reznikning ta‘kidlashicha, faqat bir qator jozibali psixologik 

fazilatlarga ega boʻlgan odamgina lider boʻlishi mumkinligi aytib, ularga oʻziga 
ishonch, oʻtkir va moslashuvchan aql, oʻz biznesini mukammal bilish sifatidagi 

kompetensiya, kuchli iroda, inson psixologiyasining oʻziga xos xususiyatlarini 
tushunish qobiliyati, tashkilotchilik qobiliyatlarini kiritadi [7].  

L.D.Stolyarenko va V.E.Stolyarenko lider vaziyatni xolisona tahlil qila olishi, 
unga xatti-harakati, harakat dasturini shakllantirish va asosli qarorlar qabul qilish 

imkonini berishi kerak, deb hisoblaydi [8]. Bu kuch va vositalarni safarbar qilishni 
oʻz vaqtida boshlash imkonini beradi. Guruhning toʻliq yoki koʻpchilik tomonidan 

qoʻllab-quvvatlanishini ta‘minlagan holda, rahbar qabul qilingan qarorlarni amalga 
oshirish jarayonini tashkil qilishi mumkin, uni amalga oshirish rejasi quyidagilarni 

oʻz ichiga olishi kerak:  
1) ijrochilarni tanlash va joylashtirish;  
2) qarorlar qabul qilish;  

3) qarorlarni ijro etish joyiga nisbatan aniqlashtirish va moslashtirish;  
4) bajarish uchun tashqi va ichki sharoitlarni yaratish;  

5) ijrochilar faoliyatini muvofiqlashtirish;  
6) natijalarni umumlashtirish va tahlil qilish. 

S.D.Reznik ―Yangi boshqaruv falsafasiga javob beradigan samarali rahbar oʻz 
obroʻ-eʼtibori rasmiy maqomiga emas, balki bevosita qoʻl ostidagilarning 

hurmatiga bogʻliqligini anglab yetgan shaxs hisoblanadi‖ – deb yozadi [9]. F.Fidler 
fikricha, liderning samaradorligi uning biror vazifaga yoki jamoadagi 

munosabatlarga yoʻnaltirilganligiga, shuningdek, guruh faoliyatini nazorat qilish 
darajasiga va unga ta‘sirini amalga oshirishga bogʻliq. Muallifning fikricha, 

liderlikning samaradorligi guruhni boshqaradigan sharoitlarga, kognitiv manbadan 
(bilim, tajriba, xarakter, munosabatlar va boshqalar) foydalanish qobiliyatiga ham 

bogʻliq [10]. 
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Binobarin, harbiy sohada faoliyat olib boruvchi harbiy xizmatchilar, albatta, 
liderlik sifatlariga ega boʻlishi, liderlik faoliyatiga tayyor boʻlishi, ayniqsa, 

qoʻmondonlik lavozimlarida ham tinchlik, ham urush davrida boʻlishi kerak. 
Bundan tashqari, yaxshi shakllangan liderlik sifatlariga ega boʻlgan harbiy 

xizmatchi oʻzining vazifasini muvaffaqiyatli ravishda bajaradi 
Funksional vazifalarni bajarishda unga jiddiy ish yuklanishi mumkin, u 

hamkasblari uchun haqiqiy namuna boʻladi, yosh askarlarga samarali ta‘sir 
koʻrsatishga qodir va qoʻl ostidagilarga vakolatli ta‘sir koʻrsatadi. Jangchi-liderga 

mas'uliyatli jangovar vazifa ishonib topshirilishi mumkin va qiyin vaziyatda u 
marhum qoʻmondonni almashtirib, buyruqni oʻz zimmasiga oladi. 

Yuqorida aytilganlarga asoslanib, harbiy xizmatchilarning amaliy faoliyati 
uchun liderlik fenomenining ahamiyatining asosiy qoidalarini asosli ravishda 

aniqlash mumkin: 
―Liderlik‖ va ―rahbarlik‖ tushunchalarining amalga oshirilgan tahlili, ushbu 

hodisaning mohiyati, harbiy xizmatchilarning harbiy kasbiy faoliyatiga nisbatan 
koʻrib chiqilayotgan tushunchalarga aniq ta‘riflar berishga imkon beradi: 

lider– guruh, harbiy jamoa a‘zosi boʻlib, unga boshqa barcha a‘zolar 

ishonadi va unga butun guruh (jamoa) manfaatlariga daxldor boʻlgan eng muhim 

va mas‘uliyatli qarorlarni qabul qilishning mutlaq huquqini e‘tirof etadi. Unga 
federal qonunlar, nizomlar va qoʻmondonlik buyruqlari talablariga javob beradigan 

harbiy kasbiy faoliyatini bevosita amalga oshirish kabi vazifalar ham yuklatiladi; 

liderlik – rahbarning munosib tan olingan obroʻ-e‘tiboriga, gʻayrioddiy 

fazilatlari va qobiliyatlariga, yetakchi a‘zolarning sa‘y-harakatlarini jamlay olish 
qobiliyatiga asoslangan guruhga, harbiy xizmat vazifasini optimal va samarali 

bajarish boʻyicha guruhga butun harbiy jamoaga yetakchi ta‘sir koʻrsatish 
darajasining koʻlami bilan tavsiflanadi.  

Mahalliy va xorijiy tadqiqotchilar, harbiy psixologlarning liderlik 
muammosiga yondashuvlari xilma-xilligiga qaramay, ushbu ijtimoiy-psixologik 

hodisa bilan bogʻliq harbiy kasbiy faoliyat bilan bogʻliq bir qator amaliy 
muammolarni hal qilish ochiqligicha qolmoqda. 

Harbiy kasbiy faoliyatda liderlik va uning turlarini oʻrganishda uning 
namoyon boʻlishining quyidagi xususiyatlarini hisobga olish kerak: birinchidan, 

davlat yomonidan tayinlangan rahbar sifatida liderlik (bunday hollarda u 
―lavozim‖, ―vazifalar‖, ―kategoriyalar orqali belgilanadi‖)- rahbarning izdoshlariga 
(boʻysunuvchilarga) ta‘sir darajasini, ikkinchisining unga boʻlgan munosabatining 

xususiyatlarini va boshqa bir qator xususiyatlarni tahlil qilishga qaratilgan, 
ikkinchidan, jarayon sifatida liderlik (―ta‘sir qilish jarayoni‖, ―faoliyatni tashkil 

etish usuli‖, ―xulq-atvor‖, ―odamlar xulq-atvorini boshqarish‖ va boshqalar) - 
liderlikning dinamik modelini ochib beradi va liderlik subyektining erishish, 

mustahkamlash va tasdiqlashdagi faolligini tavsiflaydi. 
Guruh yoki harbiylarning harbiy-professional faoliyatini samarali tashkil etish 

imkonini beradigan yetakchi mavqei jamoa a‘zolarining liderga bildirgan 
munosabatlariga ham asoslanishini inobatga olish zarur. 
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Ilmiy adabiyotlar va empirik ma‘lumotlarning tahlili bizga liderlik sifatlarini 
shakllantirishga ta‘sir qiluvchi omillarga tashqi (davlat tarafidan qabul qilingan 

qonunlar, norma, ustavlar, nizomlar), ichki ("serjant-askar", "serjant" tarkibidagi 
harbiy xizmatchilar oʻrtasidagi oʻzaro munosabatlar jarayonida ijobiy hissiy 

muhitni yaratish) kiradi, degan xulosaga kelishimizga imkon beradi. "Ofitser" 
tizimi, bu harbiy xizmatchilarning rivojlangan aloqa va tashkilotchilik qobiliyatini, 

liderlik sifatlarini shakllantirish darajalarini, harbiy xizmatchilarni harbiy qismda 
muddatli harbiy xizmatga ragʻbatlantirishni nazarda tutadi. Muddatli harbiy 

xizmatchilarning liderlik sifatlarini shakllantirish mezonlari: motivatsion - kasbiy 
faoliyatda liderlik fazilatlarining ahamiyatini anglash, kognitiv –liderlik fazilatlari 

haqida bilimlarni egallash, rahbar rolini qabul qilish; oʻquv va jangovar faoliyatda 
oʻzaro munosabatlarga qiziqishning namoyon boʻlishi; operativ - jangovar 

tayyorgarlik faoliyatida olingan bilim, koʻnikma, malakalar bilan harakat qilishda 
namoyon boʻladi. 

Muddatli harbiy xizmatchilarning liderlik sifatlarini shakllantirish ularning 
individual xususiyatlarini rivojlantirish orqali amalga oshiriladi: faollik, 
tashabbuskorlik, mustaqillik, qat'iyatlilik, chidamlilik, shu jumladan jismoniy, 

muloqot va tashkilotchilik qobiliyatlari kabilar. Liderlik sifatlarini shakllantirish 
natijasi boʻlinmalarning muvaffaqiyatli ishlashi garovidir. 

Kimyoviy qurollarni xavfsiz saqlash va yoʻq qilish federal boshqarmasi 
boʻlinmalarining harbiy xizmatga chaqirilgan harbiy xizmatchilarning tarbiyaviy 

ishlarda liderlik fazilatlarini rivojlantirish boʻyicha ish tajribasini tahlil qilinganda, 
harbiy xizmatga chaqirilgan harbiy xizmatchilarning tashabbusi qoʻllab-

quvvatlanayotgani ta‘kidlandi. Jangovar tayyorgarlik mashgʻulotlarida axborot-
reseptiv va reproduktiv oʻqitish usullari ustunlik qiladi, bu muloqot asoslarini 

eshitish qobiliyatiga, liderlik fazilatlarining xususiyatlari haqida ma‘lum bilimlarni 
egallashga yordam beradi. Yosh askarning kursi davomida sinfda kuzatuv olib 

borilganda, harbiy xizmatchilar oʻrtasidagi subyekt-obyekt munosabatlarini qayd 
etdilgan, bu bir guruh hamkasblar, ayniqsa xizmatning dastlabki davrida, harbiy 
xizmatchilar bilan oʻzaro munosabatlarga boʻlgan tarbiyaviy qiziqishni sezilarli 

darajada kamaytiradi. Darsdan tashqari vaqtda ―askar – serjant – ofitser‖ tizimidagi 
oʻzaro aloqalar ham yetarli emaslini koʻrsatadi. 

Suhbatlar va reyting natijalari tahlili shuni koʻrsatdiki, harbiy xizmatchilar 
qat‘iyatlilik, mustaqillik kabi liderlik sifatlarining ahamiyatini yetarlicha 

baholamaydilar, ular aloqa va tashkiliy usullar, vositalar va texnikalarni yetarli 
darajada bilmaydilar, bu esa jamoa, xizmat, xizmat koʻrsatish, jangovar 

tayyorgarlik dasturini oʻzlashtirish va boshqalarni shakllantirishga salbiy ta‘sir 
qiladi. 
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